
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 19-05-2023

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 50  del 19-05-2023

OGGETTO: Concessione contributo all'Associazione Santa Cecilia per la prestazione 
bandistica in occasione della Festa della Repubblica italiana

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Arena Gianluca Assessore Presente

Cutrona Carmelina Assessore Assente

Scarlata Lorenzo Assessore Assente

Auzzino Carmelo Assessore Presente

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventitre, il giorno  diciannove, del mese di maggio, alle ore 11:35,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-  

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 19-05-2023

Pag. 2

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.;

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

 VISTO il DM Ministero dell’Interno del 19.04.2023 con cui è stato differito ulteriormente il   

termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  31-05-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi: 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo;

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ; 

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato;



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 19-05-2023

Pag. 3

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to  Dott. Alberto Alfano

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Gianluca Arena f.to Dott.ssa Francesca Draià



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 19-05-2023

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Sport - Turismo e spettacolo - Eventi  
Assessore proponente  Arena Gianluca

Allegato n. (1)

OGGETTO: Concessione contributo all'Associazione Santa Cecilia per la prestazione 
bandistica in occasione della Festa della Repubblica italiana.

La sottoscritta Responsabile del Settore Politiche Sociali e Culturali, dott.ssa Santina Amatore nella 
qualità di proponente della seguente proposta, dichiara di non versare in situazione di conflitto di interessi 
con la presente istruttoria;
Premesso che per l’anno in corso è intendimento dell’Amministrazione comunale  di Valguarnera 
Caropepe tornare a celebrare la Festa della Repubblica italiana senza restrizioni;
Vista la la nota prot.5680 del 19/04/2023 con la quale il Presidente dell’Associazione Santa Cecilia, per 
dare particolare significato commemorativo agli eventi previsti per il giorno 25 Aprile e per il giorno 02 
Giugno c.a., ha dato la propria disponibilità ad effettuare due prestazioni bandistiche, richiedendo un 
rimborso spese pari ad € 700,00 per cadauna esibizione; 
Vista altresì la nota prot. 5858 del 24/04/2023, mediante la quale il Presidente dell’Associazione 
Musicale Amici della Musica da la propria disponibilità ad effettuare il servizio musicale durante il giorno 
02 Giugno 2023 a fronte di un compenso pari ad € 400,00;
Preso atto che con nota n. 6742 del 17/05/2023 il Presidente dell’Associazione Musicale Amici della 
Musica comunica di rinunciare al servizio bandistico di cui all’oggetto, rendendosi comunque disponibile 
per il giorno 04 Novembre c.a.;
Considerata l’opportunità di concorrere degnamente ad organizzare e celebrare la festa del 02 Giugno, il 
cui fine è quello di mantenere intatta la memoria e dare risalto agli eventi storici che hanno caratterizzato 
quel periodo;
Accertato che i  Corpo Bandistico Santa Cecilia di Valguarnera Caropepe, regolarmente iscritto all’Albo 
comunale delle Associazioni,  svolge un’importante azione di aggregazione giovanile attraverso lo studio 
della musica ed è divenuto elemento di orgoglio per la comunità tutta;
Ritenuta la richiesta di concessione contributo, avanzata dal   Presidente dell’Associazione Santa 
Cecilia di Valguarnera C. meritevole di accoglimento, poiché soltanto con l’ausilio del corpo bandistico è 
possibile dare il giusto valore alla ricorrenza a carattere istituzionale;
Rilevato che lo Statuto Comunale assegna alla Giunta Comunale di individuare criteri e direttive per 
l'erogazione dei contributi e che la stessa deve valutare l'interesse a riconoscere una contribuzione a 
favore di Enti e Associazioni;
DatoAtto che:

 in via generale, la giurisprudenza contabile ha, da  sempre, rilevato che nel vigente ordinamento  
non si ritrova alcuna disposizione che vieti all’Ente Locale di effettuare attribuzioni patrimoniali a 
terzi, nel caso in cui queste siano necessarie per conseguire i propri fini istituzionali;



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 19-05-2023

Pag. 5

 per consolidata giurisprudenza contabile è sempre ammissibile sostenere iniziative di valore 
istituzionale, in funzione dei principi di solidarietà sociale e sussidiarietà orizzontale, ex art.118, quarto 
comma, Cost. ossia “al fine di soddisfare esigenze della collettività rientranti nelle finalità perseguite  
dal Comune”, ben  potendosi, quindi, attribuire beni e risorse, “anche se apparentemente a fondo 
perduto”, se lo scopo finale si riflette sulla Comunità. Tale operazione finanziaria, infatti “non può 
equivalere ad un depauperamento del patrimonio comunale, in considerazione dell’utilità che l’ente o 
la collettività ricevono dallo svolgimento del servizio pubblico o di interesse pubblico effettuato dal 
soggetto che riceve il contributo” (Corte Conti, sez. contr. Lombardia, Deliberazioni nn.262/2012 e 
146/2019, sez. contr. Piemonte, Deliberazione n.214/2017);
 secondo il principio di sussidiarietà orizzontale, la natura pubblica o privata del soggetto che 
riceve il contributo è indifferente se l’attribuzione è finalizzata al perseguimento dei fini dell’ente 
pubblico, che può ben fondarsi sulla coincidenza di interessi primari, quello pubblico e quello privato;
 consolidati orientamenti giurisprudenziali ammettono, altresì, la erogazione di contributi a favore 
di enti che, pur non essendo affidatari di servizi, svolgono un’attività che viene ritenuta utile per i 
cittadini (T.A.R. Milano, Lombardia, sez. I,29 Gennaio 2014, n.330; idem Corte Conti, sez. contr. 
Lombardia, Deliberazione nn. 226/2013; 348/2014 e 79/2015);

Rilevato altresì, per come tra l’altro evidenziato recentemente dal Collegio dei Revisori dei Conti del 
Comune di valguarnera Caropepe (c.f.r. prot.n.4879 del 31/03/2023), che il Comune di Valguarnera C. ha 
registrato un significativo miglioramento della situazione economico-finanziaria rispetto alla criticità 
rilevata dalla Corte dei Conti, di cui alle deliberazioni della Corte dei Conti n. 84/2022/PRSP e n. 
176/2021/PRSP;
Ritenuto quindi opportuno di erogare un contributo pari a € 300,00 a favore dell’ Associazione Santa 
Cecilia per la prestazione bandistica da effettuarsi in data 02 Giugno c.a.;
Considerato che nell’ambito del servizio musicale verranno eseguite marce attinenti alla 
commemorazione e pertanto non occorre pagare gli oneri all’Agenzia SIAE;
Prenotare la spesa complessiva di  €300,00, come da schemi sotto elencati:

 € 125,00 all’intervento di spesa: Missione 01 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregati 04 04 001 
del cap. 85 del Bilancio 2023 in fase di predisposizione;

 € 175,00 all’intervento di spesa: Missione  01  Programma 11 Titolo 1Macroaggregati 03 01 02 
000   del cap. 85/2 del Bilancio 2023 in fase di predisposizione;

Dato atto che quanto sopra detto è in linea con gli indirizzi programmatici dell'Ente; 
Dare atto altresì che trattasi di spesa trattasi di spesa rientrante nei dodicesimi di stanziamento dei 
capitoli;
Per tutto quanto innanzi premesso                                                         

SI PROPONE DI

Accogliere la richiesta, avanzata dal Presidente dell’Associazione Musicale Santa Cecilia di Valguarnera 
Caropepe, tendente ad ottenere un contributo da parte del  Comune di Valguarnera C. per la prestazione 
bandistica prevista per il giorno 02 Giugno 2023, tenendo conto che trattasi di spesa rientrante nei 
dodicesimi di stanziamento dei capitoli;
Prenotare la complessiva somma di € 300,00 come da schemi sotto elencati:



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 19-05-2023

Pag. 6

 € 125,00 all’intervento di spesa: Missione 01 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregati 04 04 001 
del cap. 85 del Bilancio 2023 in fase di predisposizione;

 € 175,00 all’intervento di spesa: Missione  01  Programma 11 Titolo 1Macroaggregati 03 01 02 
000   del cap. 85/2 del Bilancio 2023 in fase di predisposizione;

Provvedere con successivo atto dirigenziale all'impegno delle somme per la concessione del contributo; 
Provvedere altresì con successivo atto dirigenziale alla liquidazione del contributo assegnato a seguito di 
presentazione di rendiconto;
Dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile.
Pubblicare in Amministrazione trasparente alla sezione Provvedimenti, sottosezione organi 
indirizzo-politico.-

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Santina Amatore

Il Responsabile del Settore PSC
f.to  Dott.ssa Santina Amatore

Assessore proponente f.to  Arena Gianluca



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 19-05-2023

Pag. 7

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Concessione contributo all'Associazione Santa Cecilia per la prestazione bandistica in 
occasione della Festa della Repubblica italiana”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 17-05-2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Santina Amatore)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Santina Amatore )



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 19-05-2023

Pag. 8

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Concessione contributo all'Associazione Santa Cecilia per la prestazione bandistica in 
occasione della Festa della Repubblica italiana”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 18-05-2023

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to (Dott.ssa Giulia Monastero)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 19-05-2023

Pag. 9

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 50 del 19-05-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 22-05-2023    per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)  

Sede Municipale           

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

(Dott. Alberto Alfano)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale


